ỦY BAN NHÂN DÂN
   THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

    Số:             /UBND-YT

V/v tăng cường các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

xã Long Sơn, TPVT

  Vũng Tàu, ngày        tháng 7 năm 2021

    Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

Xét đề nghị của Công ty TNHH Hóa dầu Long Sơn tại Văn bản số
21552/LSP-DA ngày 24/7/2021 về đề nghị tăng cường thực hiện các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh vì mục tiêu giữ “khu vực xanh Long Sơn” và Văn bản
số 1056/UBND ngày 24/7/2021 của UBND xã Long Sơn về việc hỗ trợ lực
lượng cùng phối hợp với xã thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh
Covid-19, UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh như sau:

 Từ ngày 06/7/2021 đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn
thành phố Vũng Tàu diễn biến hết sức phức tạp, có xu hướng ngày càng gia tăng
và lan rộng, hiện đã có 14/17 phường, xã là khu vực có dịch. Với những nỗ lực
của các cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cả hệ thống chính trị, thành phố Vũng
Tàu cơ bản đã kiểm soát được tình hình trong việc xét nghiệm, sàng lọc, tầm
soát, khoanh vùng, cách ly và thực hiện giãn cách xã hội để khống chế dịch bệnh
lây lan.

Để công tác phòng chống dịch covid-19 tại thành phố Vũng Tàu nói
chung và địa bàn xã Long Sơn đạt hiệu quả hơn; tăng cường năng lực kiểm soát,
khống chế và ngăn chặn sự lây lan; vừa chống dịch, vừa đảm bảo duy trì các
hoạt động kinh tế - xã hội, đặc biệt là hoạt động tại dự án trọng điểm quốc gia
Hóa dầu Long Sơn; đảm bảo các mặt an sinh xã hội và tình hình an ninh trật tự;
trên tinh thần chỉ đạo tại công điện ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương
Đảng; Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của Chính phủ, UBND thành
phố Vũng Tàu đề xuất:

1. Cho phép UBND thành phố Vũng Tàu chỉ đạo Trưởng Công an thành
phố Vũng Tàu chủ trì, phối hợp UBND xã Long Sơn và đơn vị liên quan nghiên
cứu lập trạm tuần tra, kiểm soát tại cầu Chà Và và cầu Bà Nanh nhằm tăng
cường, kiểm soát chặt chẽ lưu thông của người dân vào xã Long Sơn theo Chỉ
thị số 16/CT-TTg ngày 30/3/2020.

2. Đối với dự án Hóa dầu Long Sơn, kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh

đồng ý cho phép UBND thành phố Vũng Tàu chủ động làm việc và thống nhất

với Công ty TNHH Hoá dầu Long Sơn chỉ sắp xếp, bố trí công nhân đang ở tại

địa bàn xã Long Sơn làm việc tại dự án; trừ 680 chuyên gia đi và về địa bàn
thành phố Vũng Tàu đã cam kết đủ điều kiện về công tác phòng chống dịch,

thực hiện di chuyển đảm bảo quy định “1 cung đường - 2 địa điểm”. Đồng thời,

đề nghị Công ty thực hiện lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 lần 2 đối với 100%

công nhân làm việc tại dự án và test nhanh kháng nguyên 3 ngày/lần đối với 680

chuyên gia đi và về địa bàn thành phố Vũng Tàu nêu trên.

3. Cho phép triển khai lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 đối với 80% dân xã

Long Sơn còn lại với khoảng 15.000 người nhằm tạo “vùng xanh” an toàn tuyệt

đối cho xã Long Sơn và dự án Hóa dầu Long Sơn – dự án trọng điểm quốc gia.

UBND thành phố Vũng Tàu kính đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xem xét
chấp thuận để UBND Thành phố tiến hành triển khai thực hiện kể từ 00h00 ngày
26/7/2021.

Kính trình./.

(Đính kèm Văn bản số 21552/LSP-DA ngày 24/7/2021 về đề nghị tăng
cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh vì mục tiêu giữ “khu vực
xanh Long Sơn” và Văn bản số 1056/UBND ngày 24/7/2021 của UBND xã
Long Sơn).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bí thư Tỉnh ủy (b/c);
- Ô. Mai Ngọc Thuận-PCT HĐND tỉnh BR-VT(b/c);
- TTr. UBND tỉnh BR-VT (b/c);
- TTr. Thành ủy, TTr.HĐND TPVT (b/c);
- CT, các PCT UBND TPVT;
- Sở Y tế; Công an tỉnh BR-VT;
- Phòng: Y tế, PQLĐT;
- CATPVT, BCHQS TPVT;
- UBND xã Long Sơn;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Vũ Thảnh